
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

10 / 2026 del 29/01/2026 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 
SELEZIONE NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 
CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA. PRESA ATTO RINUNCE E ORDINANZA DEL TAR. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO 
DI SELEZIONE NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 
CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA. PRESA ATTO RINUNCE E ORDINANZA DEL TAR. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R.; 

PREMESSO altresì che con deliberazione AREU n. 248 del 30.06.2025 si è stabilito di: 
 prendere atto della DGR n. XII/ 4478 di Regione Lombardia e della nuova “Mappa 

di dislocazione delle postazioni di soccorso gestite da AREU - Aggiornamento della 
DGR. n. IX/1964 del 2011”; 

 procedere all’indizione della procedura di Selezione Specifica nell'ambito del 
sistema dinamico di selezione nel rispetto delle disposizioni dell’art. 57 del D.Lgs. 
117/2017 per l'affidamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in 
forma continuativa in Regione Lombardia, avvalendosi della piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel; 

 approvare la documentazione di Selezione Specifica;  

DATO ATTO che: 

- con deliberazione AREU n. 419 del 24.11.2025 si è stabilito, tra l’altro, di aggiudicare 
n. 209 Lotti con la migliore offerta tecnica ed economicamente congrui, tra cui il 
lotto MI-001/A, come di seguito descritto: 

 

LOTTO POST. DESCRIZIONE 
RETE 

ASSOCIATIVA 
NAZIONALE 

ODV ESECUTRICE CONDIVIS
A 

 PREVENTIVO 
ANNUO TOTALE  

MI-
001/A MI-001/A1 Abbiategrasso1 

h24 

ANPAS 
LOMBARDIA 

ODV 

CROCE AZZURRA 
ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI 
ABBIATENSI ODV-ETS 

NOPROFIT 
- SINGOLA 

               
482.000,00 €  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

MI-001/A2 Abbiategrasso1 
h12 

RETE 
NAZIONALE 

MISERICORDIA 
E SOLIDARIETA' 

PADANA EMERGENZA 
S.O.S. ODV 

NOPROFIT 
- SINGOLA 

               
362.186,01 €  

MI-001/A3 Abbiategrasso2 
h12 

RETE 
NAZIONALE 

MISERICORDIA 
E SOLIDARIETA' 

PADANA EMERGENZA 
S.O.S. ODV 

NOPROFIT 
- SINGOLA 

               
362.186,01 €  

 

- con deliberazione AREU n. 432 del 04.12.2025 si è stabilito, tra l’altro, di aggiudicare 
n. 22 Lotti con la migliore offerta tecnica ed economicamente congrui, tra i quali i 
lotti MB-005/B, MI-000/H e MI-000/Y, come di seguito descritto: 

LOTTO POST. DESCRIZIONE 
RETE 

ASSOCIATIVA 
NAZIONALE  

ODV ESECUTRICE CONDIVISA  PREVENTIVO 
ANNUO TOTALE  

MB-005/B1 Monza h24 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

CENTRO 
SOCCORSO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

       
  446.415,58 €  

MB-005/B 
MB-005/B2 Monza h12 NESSUNA RETE 

ASSEGNATARIA 
ODV SAN NICOLA 

DI MIRA 
NOPROFIT - 
SINGOLA 

         
273.571,00 €  

MI-000/H1 Milano8 h24 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

         
380.234,37 €  

MI-000/H2 Milano8 h12 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

         
202.371,25 €  

MI-000/H3 Milano8 h8-1 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

        
 137.036,76 €  

MI-000/H 

MI-000/H4 Milano8 h8-2 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

        
 133.463,22 €  

MI-000/Y1 Milano20 h24 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

         
394.081,25 €  

MI-000/Y2 Milano20 h12 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

         
176.653,90 €  MI-000/Y 

MI-000/Y3 Milano20 h8 NESSUNA RETE 
ASSEGNATARIA 

PUBBLICA ASS. 
CROCE MEDICA 

MILANO ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 

        
 171.468,95 €  

 
DATO ATTO che: 

- l’OdV Pubblica Assistenza Croce Medica Milano, con nota ID Sintel 212095815 del 
22.12.2025, ha comunicato la rinuncia all’assegnazione dei lotti MI-000/H e MI-000/Y 
e AREU con nota prot. n. 38550 del 24.12.2025 ha preso atto della rinuncia 

- l’OdV San Nicola di Mira, in data 27.12.2025 (prot. AREU n. 38868/2025), ha 
comunicato l’impossibilità di avviare il servizio per la postazione MB-005/B2 entro 
l’01.01.2026, richiedendo una proroga di 4/6 mesi, in difetto della quale avrebbero 
rinunciato all’assegnazione; 

- l’OdV Centro Soccorso Italia, in data 29.12.2025 (prot. AREU n. 38868/2025), ha 
comunicato la propria disponibilità a subentrare all’OdV San Nicola di Mira per la 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

postazione in oggetto a far data dall’01.01.2026; 

- AREU, con nota prot. n. 38955 del 31.12.2025, ha rigettato la richiesta di proroga 
avanzata dalla OdV San Nicola di Mira, prendendo atto della rinuncia alla 
postazione e, contestualmente, ha accolto l’istanza di subentro nella postazione 
MB-005/B2 (H12), alle medesime condizioni tecniche ed economiche, della OdV 
Centro Soccorso Italia che, pertanto, diventa unica aggiudicataria dell’intero lotto 
MB-005/B; 

 
CONSIDERATO che: 

- il 18.12.2025 (nota prot. AREU n. 37867 ) è stato notificato ad AREU il ricorso al TAR 
Lombardia presentato da ATA Soccorso OdV per l’annullamento, previa 
concessione di idonee misure cautelari, della deliberazione AREU n. 419/2025 nella 
parte in cui è stata disposta in favore di ANPAS Comitato Regionale Lombardia 
OdV, in compartecipazione con Croce Azzurra Associazione di volontari abbiatensi 
ODV ETS, per la gestione della postazione h24, l’assegnazione definitiva 
dell’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in 
emergenza urgenza “118” della Regione Lombardia relativamente al lotto MI-
001/A; 

- con decreto n.1454/2025 il TAR LOMBARDIA ha accolto la domanda di misure 
cautelari monocratiche e sospeso il provvedimento impugnato (delibera AREU n. 
419/2025) relativamente al lotto MI-001/A; 

- in data 30.12.2025 AREU si è costituita in giudizio e ha depositato istanza di revoca 
di misura cautelare; 

- con nota prot. n. 38874 del 30.12.2025 AREU ha comunicato alla Rete ANPAS  
Lombardia e alla Rete Nazionale Misericordia e Solidarietà la sospensione della 
deliberazione n. 419/2025 del 24.11.2025, relativamente al lotto in argomento MI-
001/A, come disposto dal TAR Lombardia con decreto n. 1454/2025;  

- in data 08.01.2026 il TAR, con successivo provvedimento cautelare monocratico n. 
5/2026, ha confermato il provvedimento cautelare n. 1454/2025 ad eccezione 
dell'attivazione della nuova postazione aggiuntiva ore 12;  

- in data 12.01.2026 ATA Soccorso OdV ha notificato ad AREU ricorso per motivi 
aggiunti con istanza cautelare ex art. 55 c.p.a.;  

- in data 13.01.2026 AREU ha depositato memoria di costituzione avverso i motivi 
aggiunti; 

- con Ordinanza n. 77/2026, pubblicata in data 19.01.2026, il TAR, definitivamente 
pronunciandosi, ha respinto l'istanza cautelare complessivamente proposta nel 
ricorso introduttivo e nei motivi aggiunti da ATA Soccorso OdV; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto e integralmente richiamato, di: 

- prendere atto della rinuncia da parte di Pubblica Assistenza Croce Medica Milano 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

OdV ai lotti MI-000/H e MI-000/Y come aggiudicati con delibera AREU n. 432 /2025; 

- prendere atto della rinuncia da parte di San Nicola di Mira OdV della postazione 
MB-005/B2 e accogliere l’istanza di subentro della Centro Soccorso Italia OdV 
(mandante del lotto MB-005/B) per la postazione MB-005/B2 (H12) alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche; 

- di prendere atto: 
• dell’ordinanza n. 77/2026 del TAR Lombardia con cui è stata respinta l’istanza 

cautelare complessivamente proposta nel ricorso introduttivo e nei motivi 
aggiunti da ATA Soccorso OdV;  

- di confermare l’aggiudicazione del lotto MI-001/A, come disposto con delibera 
AREU n. 419/2025 il 01.02.2026, con decorrenza dal 01.02.2026; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della rinuncia da parte di Pubblica Assistenza Croce Medica 
Milano OdV ai lotti MI-000/H e MI-000/Y come aggiudicati con delibera AREU n. 
432/2025; 

2. di prendere atto della rinuncia da parte di San Nicola di Mira OdV della postazione 
MB-005/B2 e accogliere l’istanza di subentro Centro Soccorso Italia OdV 
(mandante del lotto MB-005/B) per la postazione MB-005/B2 (H12), alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche; 

3. di prendere atto: 

- dell’ordinanza n. 77/2026 del TAR Lombardia con cui è stata respinta l’istanza 
cautelare complessivamente proposta nel ricorso introduttivo e nei motivi 
aggiunti da ATA Soccorso OdV;  

4. di confermare l’aggiudicazione del lotto MI-001/A, disposta con delibera AREU n. 
419/2025 il 01.02.2026, con decorrenza dal 01.02.2026, come segue: 

LOTTO POST. DESCRIZIONE 
RETE 

ASSOCIATIVA 
NAZIONALE 

ODV ESECUTRICE CONDIVISA  PREVENTIVO 
ANNUO TOTALE  

MI-
001/A MI-001/A1 Abbiategrasso1 

h24 

ANPAS 
LOMBARDIA 

ODV 

CROCE AZZURRA 
ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI 
ABBIATENSI ODV-ETS 

NOPROFIT - 
SINGOLA 482.000,00 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

MI-001/A2 Abbiategrasso1 
h12 

RETE 
NAZIONALE 

MISERICORDIA 
E SOLIDARIETA' 

PADANA EMERGENZA 
S.O.S. ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 362.186,01 €  

MI-001/A3 Abbiategrasso2 
h12 

RETE 
NAZIONALE 

MISERICORDIA 
E SOLIDARIETA' 

PADANA EMERGENZA 
S.O.S. ODV 

NOPROFIT - 
SINGOLA 362.186,01 €  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 
a carico dell’Agenzia rispetto a quanto stabilito con delibera AREU n. 419/2025 se 
non una variazione di competenza annuale di spesa dovuta al cambio di 
decorrenza del lotto MI-001/A, che avrà inizio l’01/02/2026 anziché l’01/01/2026 e 
fine decorrenza il 31/01/2030 e non il 31/12/2029; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Alessandro Gervasi, Direttore S.C. Gestione degli 
Approvvigionamenti; 

7. di individuare quali direttori dell’esecuzione del servizio i singoli Direttori di AAT, per 
tutti i lotti di propria competenza; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


